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Ե րաժշ տու թյունն ու նվա գա րա նը հրա շա լի ո րեն 
ամ փո փում են այն սերտ կա պե րը, ո րոնք հյուս ված 
են մար դու և բնու թյան միջև։ Նվա գա րան պատ-
րաս տե լով՝ վար պե տն ըն դօ րի նա կում է Ա րար չին՝ 
նվա գա րա նի մի ջո ցով կրկ նե լով տի ե զեր քի ա րար-
ման գոր ծըն թա ցը: Նա ստեղ ծում է ե րկ նային 
լու սա տու ներ. ա րև՝ ծնծ ղա, զի լեր, քշոց, զանգ, 
գոնգ, լու սին՝ դափ, թմ բուկ: Ծնծ ղայի սկա վա ռա կը 
զար դա նախ շում է ար ևի նշան նե րով, ի սկ քշո ցը՝ 
ճա ճան չա վոր ճա ռա գայթ նե րով: Ա վան դա կան 
պատ կե րա ցում նե րի հա մա ձայն՝ հենց այս պի սի 
նվա գա րան ներն էլ տի ե զեր քից ստա ցած նե րու-
ժի և հո վա նա վոր ման շնոր հիվ ի զո րու են ազ դել 
բնու թյան եր ևույթ նե րի և հա սա րա կու թյան վրա՝ 
նպաս տե լով տի ե զե րա կան կար գի պահ պան-
մանն ու ներ դաշ նա կու թյա նը: Նվա գա րան նե րը 
հա ճախ կա ռուց ված քով նման վում են մար դու, 
կեն դա նի նե րի, եր բեմն է լ՝ նրանց մարմ նի տար բեր 
մա սե րին և հա ճախ կրում են դրանց ան վա նում-
նե րը՝ ա կանջ, գլուխ, վիզ, փոր...։ Կա ռուց ված քային 
նմա նա կում նե րից զատ՝ նվա գա րան նե րը մար դու 
ապ րում ներն ու ձայ ներն են վե րար տադ րում՝ շունչ 
տա լով ու րա խու թյա նը, տխ րու թյա նը, զայ րույ թին, 
ա ղեր սան քին։ Կեն դա նի նե րի մարմ նի մա սե րից 
ստեղծ վել են հա րուստ ձայ նային մի ջոց ներ՝ յու րա-
քան չյուրն ի րեն հա տուկ տեմբ րով. մաշ կից՝ հար-
կա նային գոր ծիք նե րի թա ղանթ ներ, ձի ու մա զից 
ու կեն դա նի նե րի ա ղի նե րից՝ լա րեր, եղ ջյուր նե րից 
ու զա նա զան ոս կոր նե րից՝ փո ղային գոր ծիք ներ։ 

music and instruments perfectly sum up the close 
ties that have been woven between man and nature. 
By creating the instrument, the master imitates the 
process of the universe’s creation. He creates celestial 
bodies: the hand and finger cymbals, flabellums, bells, 
and gongs as the sun, the drum and tambourine 
as the moon. He decorates the disk of the cymbal 
with the motifs of the sun and the flabellum with 
beaming rays. traditionally believed to have received 
strength and sponsorship from the universe, these 
instruments have the potential of influencing natural 
phenomena and society, ultimately contributing 
to the maintenance of cosmic order and harmony. 
instruments are often structurally similar to humans, 
animals, and sometimes to the different parts of their 
bodies and often bear their names: head, neck, waist, 
belly… apart from structural imitations, instruments 
reproduce man’s voices and feelings by giving breath 
to his joy, sadness, anger, and prayers. the means for 
rich sound have been created through the body parts 
of animals, each with its special timbre. Percussion 
membranes from the skin, horsehair and animal 
intestine for the wires, horns and various bones for 
wind instruments. 
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6.1 Դափ
XiX դ.
Հաճարենու փայտ, հորթի կաշի, սադափ, 
էբոնիտ, ոսկոր, բամբակյա ժապավեն
Շրջ.՝ 130 սմ 
Ե. Չարենցի անվան գրականության 
և արվեստի թանգարան 3088/79

6.1 Dap
19th century
Beech wood, calf leather, nacre, 
ebonit, bone, cotton ribbon
diameter 130 cm
Yeghishe charents museum of 
literature and arts
3088/79

288



289



6.2 Դհոլ
Ընկուզենու փայտ, պարան, կաշի
բարձր.՝ 31 սմ, տրամ.՝ 35 սմ
Հայոց ազգագրության ազգային թանգարան ՀՄ174 7397/20

6.2 Dhol
Walnut tree wood, rope, leather
Height 31 cm, diameter 35 cm
national museum of armenian ethnography ՀՄ174 7397/20
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6.3 Նաղարա
XiX դ.
Կավ, կաշի
բարձր.՝ 20 սմ, մեծ թմբուկի տրամ.՝ 19,5 սմ, փոքր թմբուկի տրամ.՝ 13 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության և արվեստի թանգարան 3047/37

6.3 Naghara
19th century
clay, leather
Height 20 cm, big drum diameter 19.5 cm, small drum diameter 13 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts 3047/37
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6.4 Մեծ զուռնա՝ պատյանով
բյուրական, Աշտարակի շրջ., 1984 թ.
Ծիրանենու փայտ, մետաղ, եղեգն
փողի երկ.՝ 31,5 սմ, նեղ մասի տրամ.՝ 1,3 սմ, 
լայն մասի տրամ.՝ 7,5 սմ
Պատյանի երկ.՝ 35,5 սմ, նեղ մասի տրամ.՝ 4 սմ, 
լայն մասի տրամ.՝ 10 սմ
Հեղինակ՝ Կոլ յա Թորոսյան
Հայոց ազգագրության 
ազգային թանգարան ՀՄ129 4876/1 ա/բ

6.4 Big Zurna With its Case
Byurakan, ashtarak district, 1984
apricot tree wood, metal, bamboo
tube length 31.5 cm, narrow part diameter 1.3 cm, 
wider part diameter 7.5 cm
case length 35,5 cm, narrow part diameter 4 cm, 
wider part diameter 10 cm
author: Kolia torosian
national museum of armenian ethnography
ՀՄ129 4876/1 ա/բ

292



6.5 Զուռնա
Պողոսագյուղ, Արցախ, 1925 թ.
Ծիրանենու փայտ, սևադապատ արծաթ
Երկ. ՝ 27 սմ, նեղ մասի տրամ.՝ 1,5 սմ,
լայն մասի տրամ.՝ 5,5 սմ
Հայոց ազգագրության
ազգային թանգարան ՀՄ-178/4 7887

6.5 Zurna
Poghosagyugh, artsakh, 1925
apricot tree wood, black antique finish on silver
length 27 cm, narrow part diameter 1.5 cm, 
wider part diameter 5.5 cm
national museum of armenian ethnography 
ՀՄ-178/4 7887
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6.7 Շվի 
Քեսաբ, XX դ.
Եղեգն
Երկ.՝ 35,3 սմ, տրամ. 2 սմ
Յակոբ Չոլաքեանի անձնական 
հավաքածու

6.7 Shvi
Kessab, 20th century
Bamboo
length 35.5 cm, diameter 2 cm
Hakob tcholakian’s Private collection

6.6 Երկփող սրինգ՝ «Արղուր»
Քեսաբ, XX դ.
Եղեգն, թել, կպչուն սև ժապավեն
երկ. 33,7 սմ 
ա. տրամ.՝ 1.9 սմ
բ. տրամ.՝ 1.8 սմ 
Յակոբ Չոլաքեանի անձնական հավաքածու

6.6 double Flute (Arghur)
Kessab, 20th century
Bamboo, thread, black tape
length 33.7 cm
a. diameter 1.9 cm
b. diameter 1.8 cm
Hakob tcholakian’s Private collection
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6.8 Բլուլ՝ պատյանով
բյուրական, Աշտարակի շրջ., 1984 թ.
Ծիրանենու փայտ
բլուլի երկ.՝ 61,5 սմ, նեղ մասի տրամ.՝ 1,2 սմ, 
լայն մասի տրամ. 2,5 սմ
Պատյանի երկ.՝ 64 սմ, տրամ.՝ 4,7 սմ
Հեղինակ՝ Կոլ յա Թորոսյան
Հայոց ազգագրության 
ազգային թանգարան ՀՄ129 4876/4 

6.8 Blul with its Case
Byurakan, ashtarak district, 1984
apricot tree wood
Blul length 61.5 cm, narrow part diameter 1.2 cm, 
wide part diameter 2.5 cm
case length 64 cm, diameter 4.7 cm
author: Kolia torosian
national museum of armenian ethnography ՀՄ129 4876/4 
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6.9 Դուդուկ
Էջմիածին, 1985 թ.
Ծիրանենու փայտ, եղեգն, սադափ
Երկ.՝ 41,1 սմ, տրամ. ՝ 1,2 սմ
Հայոց ազգագրության ազգային թանգարան ՀՄ174 7397/2

6.9 Duduk
etchmiadzin, 1985
apricot tree wood, bamboo, nacre
length 41.1 cm, diameter 1.2 cm
national museum of armenian ethnography ՀՄ174 7397/2
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6.10 Սրինգ՝ պատյանով
XiX դ.
Արույր, թթենու փայտ
Երկ.՝ 38 սմ, պատյանի երկ.՝ 42 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության և արվեստի թանգարան 53/3063

6.10 Sring with its Case
19th century
Brass, mulberry wood
length 38 cm, case length 42 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts 53/3063
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6.11 Շվի
Երևան, 1981 թ. 
Եղեգն
Երկ.՝ 36 սմ, տրամ.՝ 4,5 սմ
Հայոց ազգագրության 
ազգային թանգարան ՀՄ-73 3265/22

6.11 Shvi
Yerevan, 1981
Bamboo
length 36 cm, diameter 4.5 cm
national museum of armenian ethnography 
ՀՄ-73 3265/22

6.12 Շվի
Գ. բյուրական, 1984 թ.
Ծիրանենու փայտ
Երկ.՝ 30,5 սմ, տրամ.՝ 2 սմ
Հայոց ազգագրության ազգային 
թանգարան ՀՄ129 48/ա,բ

6.12 Shvi
Byurakan village, 1984
apricot tree wood
length 30.5 cm, diameter 2 cm
national museum of armenian ethnography 
ՀՄ129 48/a,b
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6.13 Պկու (պզիկ)
Երևան, 1980 թ. 
Եղեգն, փայտ, եղջյուր
Ընդհ. երկ.՝ 36 սմ, տրամ.՝ 4,5 սմ, եղջյուրի երկ.՝ 8,7 սմ
Հայոց ազգագրության ազգային թանգարան ՀՄ-73 3265/7

6.13 Pku (Pzik)
Yerevan, 1980
Bamboo, wood, horn
overall length 36 cm, diameter 4.5 cm, horn length 8.7 cm
national museum of armenian ethnography ՀՄ-73 3265/7
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6.14 Մանկական զուռնա
Մեղրի, 1986 թ.
Ուռենու կեղև և ճյուղ
Ընդհանուր երկ.՝ 17,9 սմ , փողի երկ.՝ 13,3 սմ, տրամ.՝ 1 սմ
Հռիփսիմե Պիկիչյանի անձնական հավաքածու

6.14 Children Zurna
meghri, 1986
Willow peel and branch
overall length 17.9 cm, tube length 13.3 cm, diameter 1 cm
Hripsime Pikichian’s Private collection
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6.15 Պարկապզուկ
Գ. բյուրական, 1985 թ.
փայտ, ուլի կաշի
Երկ.՝ 74 սմ, լայն.՝ 24 սմ
Էջմիածնի պատմա-ազգագրական թանգարան ՄՄ 4857

6.15 Parkapzuk
Byurakan village, 1985
Wood, goat leather
length 74 cm, width 24 cm
Historical-ethnographic museum of etchmiadzin ՄՄ 4857
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6.16 Քամանչա 
XiX դ.
Ծիրանենու փայտ, ընկուզենու փայտ,
ոսկոր, էբոնիտ, սադափ, ձիու մազ (աղեղ)
Երկ.՝ 74 սմ, աղեղի երկ.՝ 69 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության 
և արվեստի թանգարան 29/3036

6.16 Kamantcha
19th century
apricot tree wood, walnut tree wood, bone, 
ebonit, nacre, horsehair (bow)
length 74 cm, bow length 69 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts
29/3036
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6.17 Քամանի *
XiX դ.
Թթենու փայտ, հաճարենու փայտ, 
սոճու փայտ
Երկ.՝ 72 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության 
և արվեստի թանգարան 3099/91

6.17 Kamani *
19th century
mulberry wood, beech wood, pine tree wood
length 72 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts 
3099/91

6.18 Քամանի *
XiX դ.
Թթենու փայտ, սոճու փայտ
Երկ.՝ 53 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության 
և արվեստի թանգարան 3053/42

6.18 Kamani *
19th century
mulberry wood, pine tree wood
length 53 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts 
3053/42

* Աղեղը չի պահպանվել: 

* the bow has not been preserved.
303



6.19 Փոքր սազ
XiX դ.
Թթենու փայտ, ոսկոր
Երկ.՝ 53 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության և արվեստի թանգարան 3095/86

6.19 Small Saz
19th century
mulberry wood, bone
length 53 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts 3095/86

6.20 Միջին սազ
Գ. Թոուզ, Շամշադին, XiX դ.
Թթենու փայտ, ոսկոր, ուլունքներ
Երկ.՝ 75 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության և արվեստի թանգարան 3025/16

6.20 Medium Saz
touz village, shamshadin, 19th century
mulberry wood, bone, bead
length 75 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts 3025/16

6.21 Մեծ սազ
XiX դ.
փայտ, ոսկոր
Երկ.՝ 112 սմ
Ե. Չարենցի անվան գրականության և արվեստի թանգարան 3024/15

6.21 Large Saz
19th century
Wood, bone
length 112 cm
Yeghishe charents museum of literature and arts 3024/15
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6.22 Մեծ թառ
XiX դ.
Թթենու փայտ, ընկուզենու փայտ, 
սադափ, էբոնիտ
Երկ.՝ 100 սմ
Սաշա Օգանիզաշվիլու 
(Ալեքսանդր Հովհաննիսյան) հավաքածուից
Ե. Չարենցի անվան գրականության 
և արվեստի թանգարան
3011/2

6.22 Large Tar
19th century
mulberry wood, nutwood, nacre, ebonit
length 100 cm
sasha oganezashvili’s 
(alexander Hovhannisian) collection
Yeghishe charents museum of literature and arts
3011/2
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6.23 Փոքր թառ
XiX դ.
Թթենու փայտ, ընկուզենու փայտ, սադափ
Երկ.՝ 86 սմ
Աշուղ Շերամի անձնական գործիքը
Ե. Չարենցի անվան գրականության և 
արվեստի թանգարան 2205/108

6.23 Small Tar
19th century
mulberry wood, nutwood, nacre
length 86 cm
Ashugh sheram’s personal instrument
Yeghishe charents museum of literature and arts
2205/108
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6.24 Քանոն
1970-ական թթ.
փայտ, սինթետիկ լարեր, մետաղ
Լայն.՝ 79 սմ, երկ.՝ 31 սմ, խորութ.՝ 5 սմ
Հայոց ազգագրության ազգային թանգարան ՀՄ-74 3266/3 ա-զ

6.24 Kanon
1970’s
Wood, synthetic strings, metal
Width 79 cm, length 31 cm, depth 5 cm
national museum of armenian ethnography ՀՄ-74 3266/3 ա-զ
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6.24 Քանոն
1970-ական թթ.
փայտ, սինթետիկ լարեր, մետաղ
Լայն.՝ 79 սմ, երկ.՝ 31 սմ, խորութ.՝ 5 սմ
Հայոց ազգագրության ազգային թանգարան ՀՄ-74 3266/3 ա-զ

6.24 Kanon
1970’s
Wood, synthetic strings, metal
Width 79 cm, length 31 cm, depth 5 cm
national museum of armenian ethnography ՀՄ-74 3266/3 ա-զ
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6.25 Սանթուր
Երևան, 1920 թ.
փայտ, բրոնզե լարեր, մետաղ
Վերևի լայն.՝ 32,5 սմ, ներքևի լայն.՝ 84 սմ, բարձր.՝ 34 սմ, խոր.՝ 6 սմ
Հայոց ազգագրության ազգային թանգարան ՀՄ-13 ԳՄ-215

6.25 Santur
Yerevan, 1920
Wood, bronze strings, metal
upper width 32.5 cm, lower width 84 cm, height 34 cm, depth 6 cm
national museum of armenian ethnography ՀՄ-13 ԳՄ-215
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6.26 Ուդ
XiX դ.
փայտ
Երկ.՝ 89 սմ
Սաշա Օգանիզաշվիլու (Ալեքսանդր Հովհաննիսյան) հավաքածուից
Ե. Չարենցի անվան գրականության և արվեստի թանգարան 36/3046

6.26 Ud
19th century
Wood
length 89 cm
sasha oganezashvili’s (alexander Hovhannisian) collection
Yeghishe charents museum of literature and arts 36/3046
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6.27 Սրնգահար հովիվ
Արամ Քոչարյանի ֆոնդ (անմշակ)
Ե. Չարենցի անվան գրականության 
և արվեստի թանգարան

6.27 Flute-Playing Shepherd
aram Kotcharian’s archival fund (not filed)
Yeghishe charents museum of literature and arts 
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6.28 Աշուղ Շերամի նվագախումբը
Ալեքսանդրապոլ, 1885 թ.
Շերամի ֆոնդ 118
Ե. Չարենցի անվան գրականության և արվեստի թանգարան

6.28 Ashugh Sheram’s Ensemble
alexandropol, 1885
sheram’s archival fund 118
Yeghishe charents museum of literature and arts 
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6.29 Խմբանկար
Սաշա Օգանիզաշվիլու 
(Ալեքսանդր Հովհաննիսյան) ֆոնդ 311
Ե. Չարենցի անվան գրականության 
և արվեստի թանգարան

6.29 Collective Photograph
sasha oganezashvili’s 
(alexander Hovhannisian) archival fund 311
Yeghishe charents museum of literature and arts 
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